libra-

Lib. 8. 20.  
metr. 11. 10.

liberales artes, & humaniora studia cum imperio in Italiam peruererant: eaque propter celi temperiem, vt Iulius Solinus auctor est, & locorum salubritatem, aprica collum, opaca nemorum, innoxios faltus, vitium, olearumque prouentus, tot amoenos lacus, & assidue nouarum vrbium gratiam, atque clarum decus veteru oppidoru, cōmodissima lectissimaq; Musarum sedes esse videretur: plurimas florentissimas bonarum artium scholas, atq; vniuersitates accepit, Maximorum pontificū, inuictissimorum Imperatorum, & clarissimorum principum, atq; Rerum publicarum pietate & munificentia exstructas, fundatas, ut optimorum studiorum mater & pars, communisque omnium literatorum hominum patria, altrix, & euectrix, merito appellari videatur, ipso situ bonarum artium praestantia, ingeniorum claritatibus, & breuiter quibus vita carere non potest, auctore Plinius pulcherrima, ditissimaque. Quarum Academiarum præcipuas hoc loco, quantum ex dilectissimorum virorum scriptis colligere posui, describam, eruditionibus Italis perfectam aliquid, & fortassis etiam verius, eo quod proprius ea intuentur, scribendi occasionem praebitus. Quod & ipsorum gloria atque eruditione dignum erit, si bonis literis patrocinari, & patriæ splendorem in omnem terram diffundere voluerint, & omnibus bonis gratissimum futurum.

Roma-

Qvia Romani bonas literas utroque & pacis & bellorum tempore in primis necessarias esse, atque potentissimos reges illarum resilio faeliciter rempublicam gubernare, rauissimaque s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> bella dexterrimè confere, & propter earum studia Etrurios mirabiliter florere, at per totum mundum prædicti videbant: ipsi quoque cum vniuersi terram orbis imperium animo concepissent, eam curam suscipere voluerunt. Quamquam

longo tempore politiori literatura cauerunt Romani: attamen quantum rerum cognitioni tribuerint, veterum scriptorum monumenta declarant: atque vel ex eo intellegi facile potest, quod illam ex Etruria disciplinam, quæ improborum hominum auctoritate iam depravata, & græcorum superstitionibus corrupta erat, atque in augurijs solùm monstros interpretandis, extisque inspicidis posita, summo in honore habebant. Cùmne Pythagoræ doctrina per Italiam floraret,

quoque præ ceteris omnibus rebus in urbem, auctore Cicerone, audiissimè inferebat.

ostquam ergo Philosophia Deo auctore Romanam immigravit, non nobilitas solùm eius cupiditate exarsit, verum etiam multitudo manuoperè admirata est. Eamque præstantissimam naturam, & maximo ingenio viri, à paruis iurijs ad summam amplitudinem perduxerunt. Quod Africani illius, qui Carthaginem Numantiamque delevit, Lelij item qui Sapiēs

L. 4. T. 4.  
cul. queſt.

450      A C A D E M I A R V M  
cognominabatur, Sceuole, Bruti & Ciceron  
eloquentiae paretes, ut alios innumeros omni  
tam, exempla testantur. Qui gloriam imper  
Romani doctrinæ præstantissimis muneri  
bus supra modum illustrauerunt. Populus ve  
ro cum eius utilissimi studij, ipsarumque ar  
tium fructu perspicere inciperet, paucos ve  
Reipublicæ, vel militia præfecisse legitur, qui  
non essent earum doctrina perpoliti. Neque i  
psi tantum in urbe ciues amplissima laudis or  
namenta, quod Philosophiae excellentes essent,  
plebis consensu consequebantur: sed exteri  
quoque eruditionis commendatione in civi  
tatem ascribebatur. Florente enim Republi  
ca, inquit Blodus, literis omnibus honor ma  
ximus fuit: nihil v; in ea urbe maius, nihil op  
tabilius literis & doctrina extitit. Quod Cice

I.3.de na  
roné permouisse credo, quādo ut nihil in voi  
tura deor. uersa rerum natura mundo, sic in terris nihil  
Roma melius, nihil præstantius esse affirmat.

ProP.Syli. Arcem deniq; Regum & Nationum exterarū  
lumē gentium, domiciliumq; imperij vocat.

Zi.7.c.30. Quę, auctore Plinio, plures in quocunq; gene  
re eximios tulit, quam ceterę terrę. Nec aliun  
dē plura maioraque virtutum & doctrinæ ex  
empla extitisse ait Fabius.

*De Theologia Romanorum.*

E T si diuinarum humanarumque rerū sciē  
tiam, veram religionem, & sincerum vni  
us Dei viui cultum, Noachum siue Ianum in  
Italiā intulisse, & filios suos his tam viua vo  
ce, quam Icripus libris aduersus omnē erra

763

rem factis instruxisse, suprà est demonstratum:  
 peccatum tamē eius posteri, sua fore diabolo, à  
 paterna pietate, religione, & moribus longif-  
 time aberrauerunt. Ut nimirūm pro vero  
 Deo, quem pater Noachus docuerat, ex-  
 terra quædam idola venerarentur, & prop-  
 er falsam persuasionem colerent, quale-  
 unque tamen veræ Theologiae umbram re-  
 nentes. Solet enim veritatis hostis diabolus  
 irtutem ipsam non statim prorsus extirpa-  
 e, sed vitijs & sceleribus quibusdam sic ob-  
 liuere, atque turpitudini honestatis formam  
 induere, ut similia veris falsa euadant: eo-  
 que facilius in animos hominum, quibus alio-  
 ui semina quædam insunt veritatis, & cog-  
 nationis Dei à natura, influant. Cumq[ue] ea  
 agis homines imperitos fallant vitia, quæ  
 irtutem videntur imitari: hinc factum est,  
 semel conceptæ superstitioni non crede-  
 ent solum, sed ita quoque pertinaciter inhæ-  
 rent, ut à prudentioribus se se ab ea reuol-  
 vi non paterentur. Cùm ergò paternæ pie-  
 titis obliiti, hosti suo diabolio se gubernan-  
 os tradidissent, is verum cultum, soli Deo  
 lebitum, in se transferre conatus est. Et quod  
 Domino Deo gratissimum, hominibusque  
 alutare, atque necessarium esse videbat, id  
 votum abolete, vel saltem profanare, & in  
 gravissimam abusionem pervertere studebat. *Lett. li. 2.*  
*Maligni enim spiritus teste Firmiano, Lactan. cap. 17.*  
 quia diuinitatem frustra affectatam aliter  
 sequi non poterant, falso ab hominibus

Dij haberet, & coli desiderabant. Iccircò vari  
fraudibus vñi, asciscabant sibi nomina poten  
tissimorum regum, sub quorum titulis hono  
res sibi diuinos vendicarent. Et erroribus i  
hominum animos immisssis, à veri Dei notio  
ne auerterent. Hac enim fraude diabolum i  
inde ab initio tam idolorum cultores, quān  
hæreticos miserè decepisse, Tertullianus ve  
tus & grauis scriptor, in libro de præscriptio  
nibus hæreticorum pulcherrimè demonstrat.  
Diabolus inquit, cuius sunt partes inuertendi  
veritatem, ipsas quoque res diuinorum sacra  
mentorum in idolorum mysterijs emulatur.  
Tingit & ipse quosdam vtique credentes & fi  
deles suos, expiationem de lauacro repromit  
tit, et si adhuc meminit mythræ, signat illicia  
fronte milites suos, celebrat & panis oblatio  
nem, & imaginem resurrectionis inducit, &  
sub gladio redimit coronam. Quid quod &  
summum Pontificem in vnius nuptijs statuit?  
Habet quoque virgines, & continentes. Cate  
rūm si Numæ Pompilij superstitiones euolu  
uamus, si sacerdotalia officia & priuilegia, si  
iäcrificantium ministeria, instrumenta, & va  
sa sacrificiorum, ac piaculorum & votorum  
curiositatem, cōsideremus, nonne manifestè  
diabolus morositatem illam Iudeæ imitatus  
est? Qui ergò ipsas res, de quibus sacramenta  
Christi administrantur, tam æmulanter affe  
ctauit expi imere in negotijs idolatriæ, vtique  
& idem, & eodem ingenio gestij, & petuit in  
strumenta quoque diuinarum rerum, & san  
ctorum

orum Christianorum sensum de sensibus, verba de verbis, parabolas de parabolis propriae & exemplarē fidei attentare. Et deo neq; à idolo immissa esse spiritualia nequitiae, ex quibus etiā hæreses veniūt, dubitare quis debet: neq; ab idolatria distare hæreses, cùm & auctoris eiusdem & operis sint, cuius & idolatria, &c. Huc pertinet illud Sapientis capite 14. Benedictum est lignum, per quod fit iustitia. Per manus autem quod fit Idolum maledictum est, & ipsum, & qui fecit illud, quia ille quidem operatus est, illud autem cum esset fragile, Deus cognominatus est. Similiter autem odio sunt Deo, impius & impietas eius. Etenim quod factum est, cum illo qui fecit, tormenta patietur, propter hoc & in Idolisationum non erit respectus, quoniam creature Dei in odium factae sunt, & in tentationem animæ hominum, & in muscipulam pedibus insipientium. Initium enim fornicationis est exquisitio Idolorum, & ad iuuentio illorum corruptio vitæ est. Neque enim etant ab initio, neq; erunt in perpetuum. Superuacuitas enim hominum, hęc adiuenit in orbē terrarum, & ideo breuis illorum finis est inventus. Acerbo enim luctu dolens pater, rapti cito sibi filij, fecit imaginem, & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum colore cœpit, & constituit inter feruos hos sacra, & sacrificia. Deinde interueniente tempore, conualescente antiqua consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est, & ty-

454 A C A D E M I A R V M  
rannorum imperio colebantur figura. Et  
hos quos in palam homines honorare non po-  
terant, propter hoc quod longe essent, è lon-  
gina figura eorum allata, euidentem ima-  
ginem Regis quem honorare volebant, sece-  
runt, ut illum qui abierat tanquam præsentē  
colerent sua sollicitudine.

Prouexit autem ad horum culturam, & hos  
qui ignorabant, artificis eximia diligentia. Il-  
le enim, volens plus placere illi qui se assump-  
sit, elaborauit arte sua, ut similitudinē in me-  
lius figuraret. Multitudo autem hominū ab-  
ducta per speciem operis, eum qui ante tem-  
pus tanquam homo honoratus fuerat, nunc  
Deum æstimauerunt. Et hæc fuit vitæ huma-  
næ deceptio: quoniam aut effectui, aut Regi-  
bus deseruientes homines, in communicabile  
nomen lapidibus & lignis imposuerunt. Et  
non sufficerat errasse eos circa Dei sapientiam;  
sed & in magno viuentes inscitiae bello, tot &  
tam magna male pacem appellant.

Hac ergo fraude diabolus contra eos usus  
est. Utinam ipsi talem in vera religione con-  
stantiam re magis quam verbis oblieruasseat,  
qualem Cotta Pontifex & philosophus apud  
Ciceronem se in paganismo obseruaturū ait,  
lib. 3. de natura Deorum: Ego sacra, cæremo-  
nias, & religionem, quam à Maioribus acce-  
pi, defendam, semperque defendi, nec ex ea  
vlliis unquam oratio aut docti aut indocti  
mouebit.

Et idem Cicero 6. Verrina de Siculis: Deos  
patrios,

patis, quos à Maioribus acceperunt, colendos sibi diligenter & retinendos arbitrantur. Primo igitur inuestigabo præcipuorū, & quæ vilē doctrinam continent sacerdotum. quod eius fieri poterit rationem: deinde quomodo cum Iudeorum religione & legibus consentiant: postremo, quemadmodum sublato errore, ad veram nostram Christianam religionem affecta sint, breuiter aperiam. Præser-tim cùm veteres ante legem Patriarchæ eandem fidem, eandemq; propemodum religionem habuerint, quam abrogata lege Christiani obseruant. Lactantius etiam libro septimo diuinarū institutionum, ca. 22. affirmat, quod philosophi ac poetæ, etsi veritatis arcana (eò quod non rectè intelligerent) turpiter corru-perint, magna tarnen ex parte cum prophetis consentiant. Et Clemens Alexandrinus probat, quod Numa rex plurimorum sacerdotum apud Romanos auctor, Mosen ferè imitatus sit. Moses enim latis legib; id Iudeis suis præcepit, quod veteres ante legem scriptam Iani-genæ & sancti patres per Italiam, cæterasque mundi partes spōtè fecerāt: ex eodemq; fonte Noachi & Mosis doctrina manauit. Quanquā Numa eam deprauabat, & onerosissimis superstitutionibus, vt Tertullianus loquitur, Ro-manos onerabat. En verò & fusiūs hoc loco & accuratiūs explicare decreui, propterea, quod hæc eorum Theologia, ritus, & cære-monie, à veteribus ante Christianismum Romanis, in alias quoque prouincias diffuser &

propagatæ sunt. Ne hæc eadem in earum descriptione sæpiùs repetere cogar.

## De Iano.

Cic. li. i. de-

mas. deorū.

Marlia. li.

4. cap. 8.

Pöponens

Latini cap.

z. de sacer.

dotijs Ro-

matorum.

**Q**Via veteres principem in sacrificando Ianum esse voluerunt, quem primum in Italia cultum Deorum demonstrasse credebant, iccirco nos ab eodem hanc tractationem nō alij Ianum regem Epirotarum fuisse opinamur, cuius auxilio & consilijs cū Romani hostes superassent, templū ei extruexerint, quod Ianiculum vocaretur, statuamque bifrontem posuerint, ut ab una parte viri, ab altera mulieres adoraret. Alij nescio quem Ianum fixerunt, quem propter animarum rerum inventionem, maximaque beneficia diuinis honoribus afficere, & adorare coeperint. Verioris historię peritis viris minimè dubium est, quin illorum Ianus, Noachus noster fuerit, vel saltem Noachi filius Iapetus, neposue Gomerus. Nec enim obscurum est, quin illum Ianum vocarint, quem primum Italiz parentem extitisse arbitrabantur, quique primus terram illam colendam, habitandamque aperuisset, & omnium rerum benè gerendarum ianuam, hoc est, rationem demonstrasset, diuinumque cultum, & liberales artes ipsis tradidisset. Ianū enim Marlianus lib. 4. cap. 1. rerum omnium ianuam & principium fuisse creditum scribit. Vnde & domorum transitus ianuæ appellantur, inquit ca. 8. Quod vel claves quam illi afingeban-

Engabantur declarabant. Is verò an Noachus  
 ipse fuerit, an ipsius filius Iapetus, et si hactenùs  
 affirmare non possum, ipsorum tamen nominū,  
 quæ Iano tribuebantur, vera ratio imprimis  
 Noacho cōuenit. Nam is demum primus om-  
 nium hominum parens, pacisq; inter Deum  
 & nouum orbem auctor, bonarum artium, &  
 religionis, agriculturæ, & vini reperior, post  
 diluuiū fuit. Primus Italiam aperuit ipse, vel  
 aitē Iapeto filio, nepotique Gomero præcepit,  
 ut cā p̄æ ceteris orbis partibus instaurarent.  
 à verò cui rectius bifrontis nomē cōpeteret,  
 quam ipsi Noacho? quippe qui vtriusque, ante  
 & post diluuiū, orbis certissimam rationem Ianus quare  
bifrons.  
 ciebat, duorumque mundorum historiam  
 iōrat, & tanquam verus atque antiquissimus  
 pater de thesauro sapientię suę tam noua quam  
 vetera depromebat, tam diuinarum quam hu-  
 manarum rerum peritissimus, ac vtrumque  
 ram agros colere, quam rem publicam admi-  
 nistrare docuit. Quod ipsi etiam Itali perspe-  
 xisse videntur, quando perpetuam memoriā  
 ad posteros transmissuri, nummum fecerunt,  
 in cuius altera parte bifrons caput, in altera  
 nauis cerneretur. Indicantes venisse Ianum  
 naui ex Asia in Italiā, & vtriusq; orbis par- ognalem se  
 tis verum patrem & Imperatorem existere. vidisse glo-  
riasur Gere-  
 ñque longè apertius ex quadrifrontis nomi-  
 ne colligitur. Quod nemini verius applicari possit.  
 potest, quam Noacho: qui non Asiam & Eu- Ianus qua.  
 ropa tantum, sed reliquas etiam mundi par- drifrons.  
 us, totumque terrarum orbem instaurauit,  
 Ff s guber-

457 . A C A D E M I A R V M  
gubernauit & rexit. Ac illud imperium quod  
Iapetus filius latissimè tandem propagauit, Noa-  
chus pater non modo cœpit, sed optimis etiā  
legibus & artibus, & vera religione firmauit.  
Quanquā tēporis, rerum, memoriazq; edacis,  
lapsu, quod Iapeto Gomeroq; primis Italiæ  
colonis, præcipue verò Noacho tribuēdū erat,  
longè posterioribus hominibus, qui vel scien-  
tia, vel rerū gestarū inuentarumq; magnitudi-  
ne præstantes, fuerant, ascripserunt, & super-  
ftitionibus atq; idololatria peruerterūt. Qua-  
re 2. Synodus Turonēsis Iano sacrificare pro-  
hibuit. Porrò ab agricultura, & saluberrimi  
vini inuentione Noachū Saturnū appellārūt,  
sub cuius imperio aurea secula fuisse legūntur.  
Mortuo igitur Noacho diuinos honores im-  
penderunt, & longiùs, vt fit, in cōcepto errore  
progressi, varia sacra instituerūt, ac relicto ve-  
ro Deo, quem solūm colendum & adorandū  
esse Noachus varijs argumētis, & externis sig-  
nis docuerat, idola sibi fabricare cœperūt, im-  
piaque sacrifica usurpare. Primū in oriente

*Heoric. Er-* piaque sacrifica usurpare. Primū in oriente  
*phordius.* Fundius in adoratū quidam opinantur Semū filium No-  
*Chronicus.* chi, quem alterum à Noacho Dei martyrem  
vocat, quod innumerās cædes, crudilitates, &  
*Idololatria* nefandas libidines filiorum & nepotum suo-  
origo. rum videre oportuerit. Quod verò tam leui-  
*Chamus e-* ter Noachi nostri posteritas à vera religione  
*tiam in arca* ad idololatriam, & turpisimos errores pro-  
*malus erat* lapsa sit, variæ apud veteres scriptores cau-  
*e. quāsumbi-* ñæ redunduntur. Sunt enim qui Chamo filio  
*bet, 47. di-* Noachi tribuant: Quod is prioris mundi hæ-  
*finit.* reses

refus & turpitudinem, in posteriorem post diluvium orbem intulerit: vel saltē à patre maledictus, odio & furore quodam antē recesserit, quā in vera religione confirmaretur. Pro-  
 prieaque falsam religionem pro vera siue per malitiam, siue per ignorantiam introducerit, quā alij à stirpe sancte radicis, vt Lactantius loquitur, auulsi, probare, nouosque mores & instituta pro arbitrio condere maluerunt. Atq; hic malorū omnium fons & origo  
 fuit. Nam cum Deus naturam hominis sic fa-  
 bricare voluerat, vt duarum in primis rerum  
 cupidus & appetens esset, sapientiae nimirum  
 & religionis iccircō falli & errare contigit,  
 quod aut religionem susciperent, omissa sapi-  
 entia, aut sapientiae soli studerent omissa reli-  
 gione: cūm alterum sine altero vix possit esse  
 verum: Ceciderunt ergo ad multiplices reli-  
 giones, sed ideò falsas, quia sapientia relinque-  
 bant quam illos docere poterat, deos multos  
 esse nō posse: studebant sapientię, sed ideò falię,  
 quia religionē summi Dei omiserant, qui eos  
 ad veri scientiā poterat erudire. Sichomines  
 tam olim quam in præsens, qui alterutrū sus-  
 ciunt, vitam deuiam, maximisq; erroribus  
 plenam sequuntur: quoniam in his duobus in-  
 separabiliter connexis, & officium hominis, &  
 veritas inclusa est. Præsertim hi, qui sacras lite-  
 ras non recte perceperunt, vt quemadmodū  
 vera sapientia & religio à perfidis hominibus  
 corrupta & depravata sit, cognoscere possent.  
 Alij hęc omnia religionis & pietatis osori, atq;

Lactan. lib.  
 2. institut.  
 Rhodoginus  
 lib. 22. l. 8i-  
 enum anti-  
 quarum.

Lactant. l. 3.  
 cap. 11.

Idem lib. 3.  
 cap. 16.

Idem lib. 2.  
 ac. 15. 16. 17.

acerrimo humani generis hosti diabolo, ascribere maluerunt. Is enim postquam à dei ministerio, & cultu per superbiam descuerat, hominibus immortalitatem & supremā beatitudinem, quam ipse sua nequitia perdiderat, inuidere, & in eandem impietatem, damnationemque eos præcipitare modis omnibus studebat. Hi ergo contaminati & perditi spiritus, per omnem terram vagantes, & solatum perditionis suæ, perdendis homibus, ut ante diluvium fecerant, quærentes, omnia insidijs, erroribus & fraudibus replebant. Adhærebant singulis hominibus, & omnes hostiati domos occupabant, geniorum nomen quo facilius illaquiarent assumentes. Et quoniam spiritus tenues incomprehensibilesque sunt, insinuabant se corporibus eorum, qui ipsis parabant, ac occulte in visceribus operti, valitudinem viciabant, morbos ciebant, somnijisque animos terrebant, & mentes quatiebant furribus, ut eos cogerent ad ipsorum auxiliacurrere, prodeesseque putarentur, quando nocere desinerent. Hac fraude vagi & incœsti spiritus usi turbârunt omnia, & tenebras hominâ ingenio & sensibus offudentes, miscuerunt falsa cum veris, & per maximam, quam perfidè induxerant, similitudinem faciebant, ut vera esse crederentur, & grauissimis in rebus hominum credulitatem illuderent. Extructis simulacris se insinuabant, & quorum illa nomina erant, quasi personas aliquas sibi induerant: veritatemque mentitis nominibus inuolutam

hunc ex oculis hominem auferebant, ne Deum, nec dominum suum cognoscerent. Omnes sacrificijs præsentes se occultabant in templis, & prodigia frequenter ædebat, quibus obstupefacti homines fidem commoda-  
ret diuinatis & numinis. M. Cicero, itaque &  
in nostro, inquit, populo, & in cæteris, Deorū  
cultus, religionumque sanctitates existunt in-  
dies maiores, quod præsentiam sèpè Diui su-  
am declarant. In oraculis quoque suæ nequi-  
tia non deerant, ut victorias, opes, imperia,  
omnia denique prospera & aduersa ipsos lar-  
giri persuaderent Nam cùm dispositiones Dei  
præsentirent, interponebant se in his rebus, ut  
quæcunque Deus faciebat, ipsi facere videré-  
tur. Ideoque si populo vel urbi alicui, secundū  
Dei statutum, boni quid impenderet, se id fa-  
cturos vel prodigijs, vel somnijs, vel oraculis,  
pollicebantur, si sibi templa deuouerentur,  
nouæ imagines consecrarentur, mactarentur  
que greges hostiarum. Quoties autem pericu-  
la & euerstiones ex certis argumentis depre-  
hendebant, se tunc profitebantur iratos, ac si  
hoc pœnitentia homines auerterent, videri  
volebant id placati auertisse: si vitare nō pos-  
sat, quin à Deo punirentur, id fraudulenter  
igabant, ut propter illorum contemptum ac-  
cidisse crederetur. Ut tali impostura notitiam  
cultum veri Dei inueterarent, sibi vero a-  
lii homines auctoritatem compararent, &  
in celo ab Angelis dorari non possent, id  
omnibus in terra quæsuerunt, ut auctor-

est

Li. 3. de sa-  
cra deor.

est Rupertus Tuitiensis, libro 2. de Victoria  
 verbi Dei, capite sexto. Huc accedit eorū ab-  
 dominanda crudelitas, qui nobilitate generis,  
 diuinijs, imperio, à Deo præ ceteris iccirco ex-  
 ornati erant, vt tanquam Dei magistratus in  
 vera religione populum retinerent: sed hisce  
 fraudibus à diabolo seducti, à vero vnus Dei  
 cultu ad errores & idololatriam metu atque  
 supplicijs pertrahebant. Id quod nostris peri-  
 culosissimis temporibus, grauissima tam pro-  
 priæ, quā subditorum suorum salutis iactura;  
 à quibusdā principibus fieri videmus. Qui eō  
 ipso Nymbrodi primi tyranni, & idololatriæ  
 auctoris, filios, sectatores se esse demōstrā.  
 Nymbrod enim Cimbris Germanisque à suffi-  
 triendo pane vocatur, quod subiectis impe-  
 rio suo populis, quos non aliter quam filios  
 passere, in vero Dei cultu; ac syncera religio-  
 ne conseruare debebant, tam corporalem quā  
 spiritualem cibum eripiant. Vel contra Chri-  
 sti & Ecclesiæ catholicæ morem atque præcep-  
 ta sumere cogunt. Hęc eō fusiūs & altius repre-  
 tere placuit, vt rudiores intelligent, quibus  
 fraudibus, quāue perfidia impietas & supersti-  
 tio in orbē terrarum irrepserit, & quam dia-  
 bolus obsideat, quamque in omne flagitorū  
 genus facilè præcipitare possit eos, qui temet &  
 veritate & orthodoxa fide abducti, ipsius ty-  
 rannidi colla submiserunt. Et amplius mirari  
 delinant, quomodo fieri possit, hominis  
 figura in gerentes, contra veram religionem,  
 contraius & omnem rationem, contra legit-  
 imum

magistratum, contraque Deum ipsum repugnare in animum inducant suum. Quia illi maiorum suorum verissimam doctrinam, & legem Dei, & testimonia illa, quæ imper ipsis reliquit Deus, negligebant, dia-  
olo & improbae Chami posteritati obtine-  
abant, ut opera magis ipsa, quam Deum  
cavatorem intuerentur, dimisit illos Deus in-  
edi vias suas, & meritò tradidit eos in re-  
obum sensum. Ut inquam omnes boni ho-  
mum exemplo discerent, quam periculosem  
à vera religione & sincero Dei cultu, qui  
sola Catholica Christi Ecclesia reperitur,  
cedere, id quod superiorum temporum hi-  
storia aperte confirmat.

*Actor. 14.**Sapiē. c. 13.**c. 14.**Roman. 1.**De Vesta.*

**N**oachi vxor an in Italiam peruenierit, plu-  
resque post diluvium filios procrearit,  
i certis argumentis demonstrari non po-  
lit: tamen quod veteres Itali Ianigenæ tan-  
iam primam omnium matrem, & velut no-  
orbis Reginam eam celebrarint, minimè *Pet. ep. 2.*  
abitandum est. Quod enim unde cum Noa-  
tū in naui conseruata post diluvium super-  
ixerit, scriptura sacra testatur, & orthodoxi *c. 2. c. quan-*  
*tūlibet. 47.*  
tres confirmant. Sed cum certo nomine nō *disting. de*  
exprimitur, varijs eam posteri nominibus  
pellauerunt. Aretiam nimirūm siue terrā,  
quod mater omnium novi orbis hominū ex-  
vulset. Nā vi cælū & terra omnia producunt,  
sic primos instaurati mudi parētes Noachium  
cælum

*Gen. 7. c. 8.**Ambro. de**Nd. c. 21.*

cælum, vxorem eius terram non immerito dixerunt. Sempiternamque eius memoriā celebraturi, vñā ē duodecim ciuitatibus, quas primi Italiz coloni posuerunt, ab ipsius nomine Aretium vocasse dicuntur. Apud beatū

*Narr. 26.* Epiphantium Barthenos vocatur. Alij Eftam siue Vestam nominārunt, quod sacrum igne virginibus custodiendum prima intitulset. *Vnde illud Ouidij:*

*Nec tu aliud Vestam, quam viram intellige fas.*

*Genes. sa. 8. main:*

Scriptura quidē sacra expressum est, quid Noachus post diluvium Domini Deo genas acturus cum vxore & liberis sacrificium tulerit, quodque ipsi Deo vehementer dignatum extiterit. Vnde verisimile fit viris doctis, quod optimi parentes posteros hos ut

*Geoprimus pheat Vestae novæ Cimbricum esse, Daestid est, stabile omnium reum fundamen-* crebrō sacrificarent admonituri, ignem se pertum, & ad hanc rem necessarium diligenter custodiendum tradiderint. Nam egregi Palladium Veturoniæ in Italia Noachus & Vesta sempiterno igni conseruando extre leguntur, cuius certissima haec tenet argumen ta extare probat Annus, sacros nimirūm cœres & Etruscis literis descripta monumenta.

*Altare autem illud quo Moses Noachum sacrificasse ait, ex octo lapidibus eum construxi. in Gene. isle quidam affirmant, propterea quod octo homines Deus in arca seruasset. Ut posteros quoq; ipsi Noacho tandem ducti a Beatus, & lib. cum onibus ductisque colonijs posuisse a iunt. Sic ut Iosuæ ob perpetuam rei memo riam,*

*Iosue. 4.*

nam quod i<sup>z</sup>. Israeliticæ tribus, per Iordanū transflent, i<sup>z</sup>. maximos lapides ex præcepto Dei erexit. Et Helias Propheta ex i<sup>z</sup>. lapidum stare destru<sup>t</sup>um instaurauit, lib. 3. Reg. cap. *Exod. 12.*  
& Moses verò ob liberationem ex Agypto gni paschalis sacrificium iam ante Iosue instituerat. Porro Remigius apud Henricū Erordiū, Vestam, inquit, præcipiam religiis Deam dicimus esse habitam: nam & sine ne nullum erat sacrificium, nec sine eo coleatur religio. Vnde & ipsa sicut Janus in omnibus inuocabatur sacrificijs, &c. Noach tem in constitueda Republica, ducendisq; lonijs occupato, vxor sacri ignis & sacrificiorum curæ, erudiendisque puellis, præcipue *Agare vir-*  
*caste* videtur. Ut mulieres ferè viris religio *gines sacri* res sunt. Ad eius verò sacri ignis custodiam *ignis custo-* sta, suadente vel permittente Noacho, vir- *des fuerint* ies legisse creditur, vt virginitatem & san- moniam diuino cultui in primis conuenient. *Huc perti-* declararet, quia ignis pura, sterilis & incor- *net Augu-* pta natura est. Vnde Ouidius: *l. 4. c. 10. do-*  
*taq; de flamma corpora nulla vides.* *civit. Dei.*